- 1 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO – CODEPAS

1º ADITIVO AO MANUAL DO CANDIDATO – EDITAL 001/2019

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO – CODEPAS, pessoa

jurídica de direito público, com sede na Avenida Brasil Leste, nº 75,  CEP: 99050-000, Paso Fundo

- RS, neste ato representado pelo Sr. presidente  Maroni Fontoura Franco, no uso de suas

atribuições legais, torna público o ADITIVO 1º ao EDITAL 001/2019.

CONSIDERANDO o disposto no Termo de Referência do Edital de Licitação 01/2018

na modalidade de Concorrência Pública;

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

RESOLVE,

Artigo 1º - Adequar o Anexo VII do Edital que rege o Concurso Público 001/2019 ao

previsto no já citado Termo de Referência, em seu item 8 que afirma:

8. - A nota final no concurso deverá ser obtida:

     8.1- Através da média aritmética simples com escala de 0 (zero) a 10 (dez).

 (...)

Diante do exposto, o Quadro de Provas passa a vigorar com as seguintes alterações:

CARGOS PROVAS
Nº QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA

MÍNIMA

APROVA

ÇÃO

Auxiliar de

Mecânica e Auxiliar

de Serviços Gerais e

Auxiliar de Limpeza

CONHE-

CIMENTOS

GERAIS

Língua

Portuguesa
30

0,167

40%

(24 QUESTÕES)
Raciocínio

Lógico-

matemático
30

CARGOS PROVAS
Nº QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA

MÍNIMA

APROVA

ÇÃO

Coletor de Lixo

Domiciliar

CONHE-

CIMENTOS

GERAIS

Língua

Portuguesa
30

0,167

40%

(24 QUESTÕES)
Raciocínio

Lógico-

matemático
30

Teste de Aptidão Física - TAF APTO

- 2 -

CARGOS PROVAS
Nº QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA

MÍNIMA

APROVA

ÇÃO

Auxiliar de

Escritório,

Borracheiro, Caixa,

Chapeador,

Cobrador, Fiscal,

Frentista e

Recepcionista,

Técnico em

Segurança do

Trabalho, Monitor

de Estacionamento

Rotativo,

Supervisor de

Estacionamento

Rotativo.

CONHE-

CIMENTOS

GERAIS

Língua

Portuguesa
20

0,125

50%

(30 QUESTÕES)

Raciocínio

Lógico-

matemático

20

Conhecimentos Específicos 20 0,25

CARGOS PROVAS

Nº

QUES-

TÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA

MÍNIMA

APROVAÇÃO

Mecânico

especializado em

Máquina Pesada,

Motorista de

Caminhão de

Coleta de Lixo e

Motorista

CONHE-

CIMENTOS

GERAIS

Língua

Portuguesa
20

0,125

 50%

(30 QUESTÕES)

Raciocínio

Lógico-

matemático

20

Conhecimentos Específicos 20 0,25

Prova Prática
50%

(5 PONTOS)

Artigo 2º - No Capítulo VI – Da prova Objetiva, no item 6.46 ONDE SE LÊ:

Considerar-se-á APROVADO o candidato que obtiver total de pontos igual ou superior a 50%

(cinquenta) por cento em cada uma das provas objetivas.

PASSA-SE A LER:
Considerar-se-á APROVADO o candidato que obtiver total de pontos exigido no ANEXO VII deste

edital.

- 3 -

Artigo 3º - No Anexo I, QUADRO GERAL DE VAGAS PERMANENTES, altera-se o quesito

Requisitos/Escolaridade, conforme infra:

18
Técnico em **

Segurança do

Trabalho

44h Ensino Médio

Completo + Curso Técnico

em Segurança

do Trabalho

R$ 2.565,15 CR -

Artigo 4º - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2019.

Passo Fundo – RS 08 de fevereiro de 2019.

Maroni Fontoura Franco
DIRETOR PRESIDENTE INTERINO